АДМИНИСТРАЦИЯ БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Багаевского района

Ростовской  области
                                                 РАСПОРЯЖЕНИЕ

  от     23  ноября 2018 г.

      № 167                                 ст. Багаевская
	 Об  организации  информирования населения  о мерах противопожарной безопасности  в  осенне-зимний период на  территории Багаевского  сельского  поселения

В   соответствии с Федеральными  законами  РФ  от  21.12.1994 г.   № 69- ФЗ    «О пожарной безопасности»  и  от  06.10.2003 г. № 131 – ФЗ  « Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»  в целях предупреждения пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности в  осенне-зимний период:

                                                                                                                                           1.Главному специалисту Администрации Багаевского сельского поселения                         ( А.М.Бородин ) организовать мероприятия по информированию населения  о мерах противопожарной безопасности в  осенне-зимний период:

1.1. изготовить и разместить на стендах, в местах массового скопления граждан ,                    на официальном сайте и в СМИ информацию о соблюдении правил ПБ в быту при  использовании газовых и электрических отопительных приборов;

1.2.разработать и утвердить инструкцию по соблюдению правил противопожарной безопасности в быту и  при  использовании газовых и электрических отопительных приборов (приложение №1);
1.3.на сходах граждан регулярно доводить данную  информацию населению.

2.Создать комиссию для организации профилактической работы по месту жительства с малообеспеченными, многодетными семьями и семьями, находящимися в тяжелой жизненной ситуации ( приложение №2);

3.Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации Багаевского сельского поселения.

3.Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

И.о. главы Администрации                                                                                                Багаевского сельского поселения                                              И.В.Владимиров

Распоряжение  вносит:

А.М.Бородин
Приложение№1 к распоряжению
Администрации Багаевского
сельского поселения
№167       от      23. 11.2018г.
                                          ИНСТРУКЦИЯ

                                        Противопожарная  безопасность   в  быту.

     На территории Багаевского сельского поселения  ежегодно происходят пожары в жилом секторе. На пожарах гибнут  или получают травмы различной степени люди. Пожары чаще всего происходят от беспечного отношения к огню.                                                                                        Основные  причины пожаров в быту:                                                                                                           - неосторожное отношение с огнем при курении и приготовлении пищи;                                                       - использование неисправных электроприборов;                                                                                                   - проведение электрогазосварочных работ во время ремонта в квартирах;                                                         - детская шалость с огнем;                                                                                                                                               - деятельность коммерческих структур, размещающих свои взрыво- и пожароопасные производства в жилых домах;                                                                                                                              - использование неисправных газовых приборов  и др.                                                                        Чтобы избежать пожаров и гибели людей соблюдайте  следующие правила:                                                                                                                                          -не допускайте курения в постели и не пользуйтесь открытым огнем на чердаках, в кладовых, в сараях;                                                                                                                                                                       - не храните на чердаках жилых домов горючие материалы ( сено, старую мебель, ГСМ и т.д.);                                                                                                                                         -  выключайте электронагревательные и газовые приборы уходя из дома;                                                      - не пользуйтесь самодельными электрическими приборами;                                                                          -  не допускайте эксплуатацию ветхой электропроводки, заклеивания электропроводов обоями,           не пользуйтесь самодельными электропредохранительными  «жучками» в аппаратах защиты;                                                                                                                                           - не складируйте около отопительных приборов ( печей ) горючие материалы;                                               - не поручайте детям присматривать за включенными электроприборами и газовыми приборами;                                                                                                                                                                  - не допускайте хранения спичек, зажигалок, керосина, бензина и т.д. в доступных для детей местах;                                                                                                                                                                       - не оставляйте детей без присмотра.

В домах с печным отоплением необходимо:
1.перед началом отопительного сезона проверить исправность печи (отсутствие трещин, сажи                      в дымоходах. обязательно побелить и очистить от мусора и пыли);
2.перед топкой обязательно прибейте металлический лист размером 50*70 см;

3.нагревательная поверхность печи и дымохода не должна соприкасаться со сгораемыми частями дома;

4.минимальное расстояние от печи до мебели – 1,25 м;

5.следите за тем, чтобы дверь топки была всегда закрыта.

Если Вы почувствовали запах газа:
1.перекройте все газовые краны;

2.проветрите все помещения;

3.не включайте электроосвещение и электроприборы;

4.не пользуйтесь открытым огнем ( может произойти взрыв);

5.вызовите аварийную службу газового участка по телефону  «04».

При пожаре звонить   «01»
Приложение№2 к распоряжению
Администрации Багаевского
сельского поселения
№  167     от      23. 11.2018г.
Состав

комиссии по проведению профилактической работы с неблагополучными, многодетными   семьями и семьями ,оказавшимися в тяжелой жизненной ситуации,            по обеспечению   противопожарной безопасности   на территории Багаевского сельского поселения
	1.
	Председатель комиссии
	-Зам.главы Администрации Багаевского сельского поселения – начальник сектора муниципального  хозяйства   Владимиров И.В.

	2.
	Заместитель председателя комиссии
	-гл.специалист Администрации Багаевского сельского поселения -  Бородин А.М.

	Члены комиссии:

	3.
4.
	Гл. специалист Администрации Багаевского с./п.                      Член Казачьей Народной Дружины                                      –
	Бубукина Е.Б.
Аболенский С.В.(по согласованию).

	  5.
	инспектор ОНД по Багаевскому району УНД и ПР  ГУ МЧС РФ             по РО                                            -
	Ситников И.М.

	6.
7.

8.

9.
	Ведущий специалист                   Отдела Образования           Багаевского района
Участковый уполномоченный Отдела МВД по Багаевскому району                                           -
Старший мастер домо- управления МУП БУ ЖКХ        -
Ведущий специалист сектора по социальным вопросам Администрации Багаевского района                                           -
	Дубовая О.Ю.
( по согласованию).
Барбаянова Е.И.

Липилин Н.Е.

Главный специалист                                               Татаринова Л.В.